



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

**SNS sadarbības projekta “Ziemeļvalstu – Baltijas valstu mežzinātnes institūciju komunikācijas speciālistu sadarbības tīkls” darba sanāksme  
2011. gada 24-26. augusts, Helsinki (Somija)**

2010. gadā pēc Somijas mežzinātnes institūta iniciatīvas tika atjaunots Ziemeļvalstu mežzinātnes sadarbības komitejas (SNS – *Nordic Forest Research Committee*) atbalstītais sadarbības projekts (turpmāk – Projekts) „Ziemeļvalstu – Baltijas valstu mežzinātnes institūciju komunikācijas speciālistu sadarbības tīkls”. Pirmā projektā iesaistīto darba sanāksme notika 2010. gada oktobrī, LVMI Silava, otrā – 2011. gada janvārī Dānijā, Kopenhāgenas universitātes *Skov & Landskab* (Mežs un ainava) institūtā.

Laikā no 2011. gada 25.-26. augustam notika Projekta trešā darba sanāksme, kurā LVMI Silavu pārstāvēja **Informācijas centra vadītāja Ilva Konstantinova**. Kopā sanāksmē piedalījās 9 pārstāvji no Dānijas, Latvijas, Norvēģijas, Somijas un Zviedrijas mežzinātnes institūcijām, kā arī Eiropas meža institūta pārstāve un Eiropas meža institūta reģionālā centra EFINORD direktors (*Mikka Mustonen*). Sanāksme notika Somijas mežzinātnes institūtā METLA.

Projekta pašreizējais koordinators Somijas mežzinātnes institūta METLA pārstāvis *Erkki Kauhanen* informēja sanāksme dalībniekus par Projekta aktualitātēm – darba uzdevumiem kalendārajam gadam. Projekta kurators nākamajā periodā (2012. gads) Erik Viklund no Zviedrijas mežzinātnes institūta *Skogforsk* iepazīstināja ar pieteikuma Projekta darbībai 2012. gadā sagatavošanas aktualitātēm, t.sk. nepieciešamību turpmākajā Projekta darbības laikā iesaistīt arī citu Baltijas valstu (Lietuvas, Igaunijas) un Krievijas Rietumu daļā esošo mežzinātnes institūciju pārstāvjus. Visu valstu pārstāvji īsumā iepazīstināja ar aktuālāko savu institūtu darbībā un pētniecībā pēdējā pusgada laikā.

METLA pārstāves *Sanna Melin* sanāksmes dalībniekus aktualizēja interneta slēgto foruma „*Nordic-Baltic Forum for Forest Research Communicators*” – lietošanas un darbības principus (forums tiek izmantots Projekta jautājumu risināšanai, Projektā iesaistīto speciālistu saziņai un informācijas apmaiņai).

EFINORD direktors *Mikka Mustonen* pateicās tīkla Projekta dalībniekiem par praktisko ieguldījumu EFINORD informatīvā web portāla izstrādē. Sanāksmes dalībniekiem tika prezentēta sagatavošanā esošā portāla patreizējā versija. Portāla nosaukums *NBforest* (adrese [www.nbforest.info](http://www.nbforest.info)). Portāls plānots kā informācijas apmaiņas instruments, tajā tiks atspoguļotas Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mežzinātnes, arī mežsaimniecības pamatinformācija, aktualitātes un informatīvi materiāli, kā arī tiks piedāvāti forumi un vide diskusijām. Portāla mērķauditorija – mežzinātnieki, lēmumu pieņēmēji, politiķi un mežsaimnieki. Sanāksmes dalībnieki atzinīgi novērtēja paveikto EFINORD vadībā portāla tehniskajā un dizainiskajā izstrādē, kā arī komentēja un izteica priekšlikumus portāla uzlabošanai, sekmīgai

ieviešanai, reklamēšanai tālākai darbībai. Tika izdiskutēti iestrādes, saturiskā un tehniskā informācija pārstāvēto valstu informācijas sagatavošanai ievietošanai minētajā portālā.

Sanāksmes laikā Somijas mežzinātnes institūta METLA Komunikācijas daļas vadītājs un METLAS Vantā (*Vantaa*) reģionālā centra pārstāve *Marjatta Joutsimäki* iepazīstināja sanāksmes dalībniekus ar savu institūtu – viesojāmieš institūta telpās (t.sk. Vantā reģionālajā centrā). Papildus vispārīgai iepazīstināšanai ar METLAS institūta darbību, tika apspriesti ar Projekta profesionālo virzienu saistīti aspekti – prezentēta institūta Komunikācijas daļas darbība, personāls, telpiskais un tehniskais nodrošinājums, informācijas aprites nodrošinājums, informatīvo materiālu sagatavošanas process, kā arī METLAS Vantā reģionālā centra aktivitātes komunikācijas un informācijas nodrošināšanai. Apmeklējām arī METLAS zinātnisko bibliotēku, kurā tuvākajā laikā plānota reorganizācija (ir pieņemts lēmums likvidēt šo bibliotēku tās fiziskajā izpratnē pēc METLAS visu publikāciju digitalizēšanas projekta pabeigšanas tuvāko gadu laikā).

Kā tika nolemts iepriekšējā Projekta darba sanāksmē, Projekta dalībnieki iepazīstināja ar savu institūciju komunikācijas stratēģijām. Speciālas institūciju komunikācijas stratēģijas ir izstrādātas Somijas mežzinātnes institūtā METLA un Zviedrijas mežzinātnes institūtā *Skogforsk*. Norvēģijas mežzinātnes institūtā *Skog & Landskap* komunikācijas stratēģijas izstrāde ir sagatavošanas procesā, Eiropas meža institūtā un Dānijas *Skov & Landskab* šādas stratēģijas nav. Tika izdiskutēta šādas stratēģijas nepieciešamības fakts kā tāds; tika noskaidrotas to pozitīvie un komunikāciju veicinošie aspekti.

LVMI Silava pārstāve I. Konstantinova iepazīstināja ar institūta ārējās komunikācijas vadlīnijām un uzdevumiem, kas aprakstīti LVMI Silava vidēja termiņa (2008-2013) darbības un attīstības stratēģijas sadaļā „LVMI Silava darbības publicitāte, mijiedarbība ar sabiedrību”, kā arī sasniegto progresu šo ar komunikāciju un informēšanu saistīto aktivitāšu realizācijā.

Mežzinātnes institūciju komunikācijas stratēģiju apspriešanas diskusijā tika pieminēti un apskatīti arī daži specifiski ar zinātņi un zinātnisko komunikāciju saistīti jautājumi, t.sk. zinātnisko pētījumu kvalitātes kontrole, pētījumu rezultātu vizualizācija, zinātniskās komunikācijas procesa izvērtēšanas metriskā sistēma, zinātnisko institūciju iekšējā komunikācija u.c. Tā kā šie temati ir ļoti aktuāli, kā arī salīdzināšanas un pieredzes iegūšanas vērti visās mežzinātnes institūcijās, diskusijas par tiem ir atvērtas un tiks turpinātas Projekta forumā un nākamajās Projekta darba sanāksmēm.

Ārpus Projekta darba sanāksmēm tīkla Projekta darbība ikdienā tiek nodrošināta ar foruma internetā „*Nordic-Baltic Forum for Forest Research Communicators*” palīdzību. Nākamā Projekta darba sanāksme notiks 2012.gada sākumā.